
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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비교
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1.인적자원 운용 6,809 5,662 1,147

1.기타 교직원보수 4,017 2,012 2,005

1.교직원대체인건비 4,017 2,012 2,005

1.[초]기간제교원인건비 4,017 2,012 2,005

1.기간제교원인건비 2,012 2,012 0

2.맞춤형복지비 2,005 0 2,005
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 668,330원*3

명=
2,005,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,792 3,650 -858

1.교직원연수 2,792 3,650 -858

1.[초]자율연수 2,792 3,650 -858

1.일반수용비 1,792 2,650 -858 교원 교육경비 : -638,000원*1식= -638,000

교육경비 : -220,000원*1식= -220,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 172,611 174,920 -2,309

1.급식 관리 125,088 125,141 -53

1.학교급식운영 125,088 125,141 -53

1.[초]조리원인건비 890 0 890

1.무기계약직원인건비 890 0 890 조리종사원 인건비 : 59,330원*3일*5명= 890,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

2.[초]급식재료구입비 96,541 99,182 -2,641

1.급식용식재료비 96,541 99,182 -2,641 식재료구입비 : -2,641,000원*1식= -2,641,000

3.[초]우유급식비 1,091 1,161 -70

1.우유대금 1,091 1,161 -70 교직원 우유급식비 : -70,000원*1식= -70,000

4.[초]급식운영비 13,864 12,206 1,658

1.일반수용비 13,864 12,206 1,658 가스비 : -796,000원*1식= -796,000

세제 등 소모품구입 : 3,080,000원*1식= 3,080,000

조리원위생용품구입 : -1,000원*1식= -1,000

각종검사수수료 : -115,000원*1식= -115,000

방역소독비 : -180,000원*1식= -180,000
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급식기구수리 : -330,000원*1식= -330,000

5.[초]급식기구확충비 11,292 11,292 0

1.비품구입비 11,292 11,292 0

6.[초]영양교육자료구입 1,410 1,300 110

1.교육운영비 1,410 1,300 110 영양게시판구입 : 110,000원*1식= 110,000

2.보건관리 13,847 14,351 -504

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,170 9,674 -504

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생 후송 및 치료비 : -100,000원*1

식=
-100,000

2.[초]학생건강검사 260 354 -94

1.교직원복지비 0 30 -30 교직원 결핵검사비 : -30,000원*1식= -30,000

2.학생복지비 260 324 -64 건강검사(1,4학년) : -3,000원*1식= -3,000

소변검사 : -7,000원*1식= -7,000

구강검사 : -4,000원*1식= -4,000

정서행동검사 운영경비 : -50,000원*1식= -50,000

3.[초]보건실운영 1,290 1,600 -310

1.운영수당 600 800 -200 학생 성교육 : -200,000원*1식= -200,000

2.교육운영비 504 500 4 의료인보수교육비 : -60,000원*1식= -60,000

보건실소모품구입 : 90,000원*1식= 90,000

기구확충비 : -26,000원*1식= -26,000

3.학생복지비 186 300 -114
구급약품 및 의료용 소모품 구입 : -1,000

원*1식=
-1,000

침구세탁비 : -113,000원*1식= -113,000

4.[초]감염병관리 7,220 7,220 0

1.일반수용비 3,770 3,770 0

2.비품구입비 3,450 3,450 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 4,677 4,677 0
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1.[초]먹는물관리 2,997 2,997 0

1.일반수용비 2,997 2,997 0 정수기 위탁관리용역 : -55,000원*1식= -55,000

먹는 물 수질검사료 : 55,000원*1식= 55,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 33,676 35,428 -1,752

1.교육복지우선 4,800 4,800 0

1.[초]마을교육과정 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]농어촌신청형연계학교 운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0 맞춤형지원물품구입 : -10,000원*1식= -10,000

사제동행프로그램운영 : 10,000원*1식= 10,000

2.학생복지운영 28,876 30,628 -1,752

1.[초]학생교과서구입 2,905 3,369 -464

1.교육운영비 2,905 3,369 -464
교사용 지도서 구입(경상) : -89,000원*1

식=
-89,000

교과서 구입(경상) : -375,000원*1식= -375,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,009 6,009 0

1.일반수용비 4,029 4,029 0

2.연료비 1,980 1,980 0

3.[초]급식운반차량운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 930 930 0

2.연료비 450 450 0

4.[초]통학버스안전도우미인건비 18,582 19,870 -1,288

1.무기계약직원인건비 16,506 17,754 -1,248 기본급 : 649,000원*1월= 649,000
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급식비 : -224,000원*1월= -224,000

퇴직적립금 : -1,673,000원*1회= -1,673,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,526 1,566 -40 4대보험기관부담금 : -40,000원*1식= -40,000

3.기본적 교육활동 70,582 73,794 -3,212

1.교과 활동 53,595 53,060 535

1.교과활동지원 6,569 6,980 -411

1.[초]학습준비물구입 969 1,380 -411

1.학습준비물 969 1,380 -411 학습준비물 구입(경상) : -411,000원*1식= -411,000

2.[초]기초학력지도 5,600 5,600 0

1.운영수당 3,250 3,250 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0

2.국어 교과활동 1,650 1,700 -50

1.[초]교과운영 1,650 1,700 -50

1.교육운영비 1,650 1,700 -50
학급교육활동모음집 발간 : -50,000원*1식

=
-50,000

3.과학 교과활동 2,514 2,515 -1

1.[초]교과운영 2,514 2,515 -1

1.교육운영비 2,514 2,515 -1
실험재료 및 소모품 구입 : -60,000원*1식

=
-60,000

실과수업 물품 구입 : 59,000원*1식= 59,000

2.비품구입비 0 0 0

4.체육 교과활동 2,541 2,543 -2

1.[초]교과운영 2,541 2,543 -2

1.교육운영비 1,291 1,293 -2 체육물품 구입 : 189,000원*1식= 189,000

대회 출전 식비 및 간식비 : -1,000원*1식

=
-1,000

수상안전교육 식비 : -220,000원*1식= -220,000

수상안전교육 간식비 : 30,000원*1식= 30,000

2.비품구입비 1,250 1,250 0

5.예술 교과활동 11,900 11,900 0
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1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]바닥놀이길 조성사업 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

3.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
장애인식개선 교육활동비 : -184,000원*1

식=
-184,000

교재 및 교육용품 구입 : 66,000원*1식= 66,000

현장체험학습활동 : -1,000원*1식= -1,000

환경정리용품 구입 : -1,000원*1식= -1,000

개별화교육 운영물품 구입 : -100,000원*1

식=
-100,000

통합학급 교육활동비 : 220,000원*1식= 220,000

2.비품구입비 0 0 0

7.유치원 교과활동 23,921 22,922 999

1.[유]교과운영 8,934 9,470 -536

1.운영수당 110 400 -290 보결수업수당 : -290,000원*1식= -290,000

2.교육운영비 8,116 8,482 -366 현장체험활동비 : -248,000원*1식= -248,000

차량임차료 : -129,000원*1식= -129,000

행사물품구입 : 72,000원*1식= 72,000

학급교육활동비 : -61,000원*1식= -61,000

3.학생복지비 108 228 -120 응급학생수송 : -120,000원*1식= -120,000

4.일반업무추진비 360 360 0

5.도서구입비 240 0 240
(성립전_4추)책꾸러미 구입 : 40,000원*6

명=
240,000

2.[유]학습준비물지원 2,765 2,379 386

1.학습준비물 2,765 2,379 386 학습준비물 : 386,000원*1식= 386,000

3.[유]유아학비지원 7,722 6,573 1,149
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1.교육운영비 7,722 6,573 1,149
(성립전_4추)방과후과정운영 : 50,000원*5

명*3월=
750,000

(성립전_4추)교육과정운영 : 26,650원*5명

*3월=
400,000

교육과정운영 : -1,000원*1식= -1,000

4.[유]어울림한마당운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 숲체험활동비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

중식및간식비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.창의적 체험활동 16,987 20,734 -3,747

1.자율활동 2,525 2,525 0

1.[초]학생회활동지원 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

2.[초]학급교육활동경비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.현장체험학습활동 13,662 15,009 -1,347

1.[초]수련활동 2,311 3,000 -689

1.교육운영비 2,311 3,000 -689 어울림축제 식자재 구입 : -6,000원*1식= -6,000

어울림축제 운영물품 구입 : -260,000원*1

식=
-260,000

어울림축제 이벤트 : 577,000원*1식= 577,000

어울림축제 텐트 대여 : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

2.[초]현장학습 4,351 5,009 -658

1.교육운영비 4,351 5,009 -658
학년특색 체험학습 학생 체험비 : 

-386,000원*1식=
-386,000

학년특색 체험학습 간식비 : -98,000원*1

식=
-98,000

학년특색 체험학습 식비 : -9,000원*1식= -9,000

학년특색 체험학습 교사 체험비 : 

-165,000원*1식=
-165,000

3.[초]섬진강육영사업 7,000 7,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 5,200 5,200 0

3.동아리활동 800 3,200 -2,400

1.[초]동아리활동 0 2,400 -2,400
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1.교육운영비 0 2,400 -2,400
동아리활동 용품 구입 : -2,400,000원*1식

=
-2,400,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0 간식비 : -130,000원*1식= -130,000

활동용품 구입 : 130,000원*1식= 130,000

4.선택적 교육활동 79,080 65,986 13,094

1.방과후학교 운영 63,489 60,996 2,493

1.방과후학교운영 2,078 2,470 -392

1.[초]교과프로그램 2,078 2,470 -392

1.교육운영비 2,078 2,470 -392 교재교구 및 물품구입 : -392,000원*1식= -392,000

2.돌봄교실운영 17,904 17,904 0

1.[초]돌봄교실운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.[초]돌봄전담사운영 15,754 15,754 0

1.무기계약직원인건비 13,751 13,751 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,453 1,453 0

3.유치원방과후과정운영 43,507 40,622 2,885

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,131 33,356 2,775

1.기간제교원인건비 33,720 30,864 2,856 시간외근로수당 : -349,000원*1식= -349,000

기본급 : -79,000원*1식= -79,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,284,000원*1명= 3,284,000

2.기간제교원법정부담금 2,411 2,492 -81 4대보험기관부담금 : -81,000원*1식= -81,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,376 7,266 110

1.운영수당 5,670 5,760 -90 특성화 활동 강사료 : -90,000원*1식= -90,000

2.교육운영비 1,706 1,506 200 방학중 급식비 : 200,000원*1식= 200,000

2.독서활동 15,591 4,990 10,601

1.독서활동운영 15,591 4,990 10,601

1.[초]도서구입 9,740 3,750 5,990
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 9,740 3,750 5,990 도서구입 : -10,000원*1식= -10,000

(성립전_4추)장서확충 : 20,000원*250권= 5,000,000

(성립전_4추)책꾸러미 구입 : 40,000원*25

명=
1,000,000

2.[초]도서관운영 5,851 1,240 4,611

1.교육운영비 831 1,170 -339 도서관 운영비 : -339,000원*1식= -339,000

2.비품구입비 5,020 70 4,950 책소독기 구입 : -100,000원*1식= -100,000

(성립전_4추)책소독기 구입 : 5,050,000원

*1대=
5,050,000

5.교육활동 지원 36,424 36,683 -259

1.교무업무 운영 4,154 4,091 63

1.교무학사운영 4,154 4,091 63

1.[초]교무학사운영 1,616 1,550 66

1.일반수용비 806 730 76 행사용품구입 : 434,000원*1식= 434,000

상장용지 구입 : -50,000원*1식= -50,000

행사 시상물품 : -308,000원*1식= -308,000

2.교육운영비 810 820 -10 보결수업수당 : -10,000원*1식= -10,000

2.[초]입학식 및 졸업식 749 750 -1

1.일반수용비 700 650 50 졸업식 현수막 : 50,000원*1식= 50,000

2.일반업무추진비 49 100 -51 졸업식 내빈접대물품 : -51,000원*1식= -51,000

3.[초]환경정리 1,789 1,791 -2

1.교육운영비 1,789 1,791 -2 교실환경정리 용품 구입 : -1,000원*1식= -1,000

청소용품 구입 : -1,000원*1식= -1,000

2.생활지도운영 2,002 2,202 -200

1.학생생활상담지도 0 200 -200

1.[초]학생생활지도 운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학생상담지원비 : -200,000원*1식= -200,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서구입비 100 100 0

3.학생안전교육 2 2 0

1.[초]소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]안전교육 2 2 0

1.교육운영비 2 2 0

3.연구학교 운영 15,010 15,010 0

1.연구학교운영 15,010 15,010 0

1.[초]어울림학교운영 15,010 15,010 0

1.교육운영비 9,740 9,740 0 교원전문성신장연수 : -22,000원*1식= -22,000

교원문예체육교육활동 : -218,000원*1식= -218,000

학년별 문화예술체험활동 : 262,000원*1식

=
262,000

가족과함께하는문화체험 : 116,000원*1식= 116,000

문화체험 차량임차 : -150,000원*1식= -150,000

사제동행동아리활동 : 71,000원*1식= 71,000

공동교육과정운영 : -24,000원*1식= -24,000

마을연계프로그램운영 : 621,000원*1식= 621,000

학부모동아리활동 : -656,000원*1식= -656,000

2.목적사업업무추진비 360 360 0 학부모협의회 : 140,000원*1식= 140,000

학교구성원공동체협의회 : 7,000원*1식= 7,000

전문적학습공동체협의회 : -147,000원*1식

=
-147,000

3.비품구입비 4,910 4,910 0

4.학습지원실 운영 4,178 4,200 -22

1.정보화실운영 4,178 4,200 -22

1.[초]학교정보화지원 4,178 4,200 -22

1.교육운영비 4,178 4,200 -22 정보화기기 장비수리비 : -215,000원*1식= -215,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

원격수업기기 및 정보화기기 구입비 : 

-299,000원*1식=
-299,000

토너및소모품구입 : 492,000원*1식= 492,000

5.교육여건 개선 11,080 11,180 -100

1.교육환경개선 11,080 11,180 -100

1.[초]PC구입 11,080 11,180 -100

1.비품구입비 11,080 11,180 -100
업무용 컴퓨터 및 모니터 : 292,000원*1식

=
292,000

교육용 TV구입 : -392,000원*1식= -392,000

6.학교 일반운영 162,791 143,285 19,506

1.학교기관 운영 43,466 42,726 740

1.부서기본운영 23,202 25,641 -2,439

1.[초]교장실운영 6,180 6,180 0

1.일반업무추진비 3,180 3,180 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,537 17,941 -2,404

1.일반수용비 2,326 2,376 -50 사무용품구입 : -100,000원*1식= -100,000

복사용지 : -200,000원*1식= -200,000

간행물구독료 : 250,000원*1식= 250,000

2.기타공공요금 381 300 81 재정보증보험료 : 31,000원*1식= 31,000

학교장터수수료 등 : 50,000원*1식= 50,000

3.여비 7,525 10,025 -2,500 관내외  출장여비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

4.일반업무추진비 305 240 65 행정실간담회 : 305,000원*1식= 305,000

직원회 운영 : -240,000원*1식= -240,000

5.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]교무부운영 1,485 1,520 -35

1.일반수용비 779 800 -21 사무용품구입 : -21,000원*1식= -21,000

2.일반업무추진비 706 720 -14 교사회 운영 협의회 : -14,000원*1식= -14,000

2.병설유치원기본운영 20,264 17,085 3,179

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,740 4,740 0
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1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,324 6,175 149

1.일반수용비 6,324 6,175 149 난방유 : 149,000원*1식= 149,000

방역소독비(경상) : -198,000원*1식= -198,000

방역물품구입비(경상) : 198,000원*1식= 198,000

3.[유]유치원운영 6,640 6,170 470

1.기간제직원인건비 5,178 4,600 578 3세대하모니 : 578,000원*1식= 578,000

2.여비 240 250 -10 관내외출장여비 : -10,000원*1식= -10,000

3.비품구입비 1,222 1,320 -98 유아용 교구 구입 : -98,000원*1식= -98,000

4.[유]무선환경 구축 2,560 0 2,560

1.일반수용비 2,560 0 2,560 무선AP 구입 : 10,000원*1식= 10,000

(성립전_4추)무선AP 구입 : 1,850,000원*1

종=
1,850,000

(성립전_4추)케이블구축공사 : 700,000원

*1식=
700,000

2.시설 장비 유지 117,475 98,609 18,866

1.학교시설장비유지 117,475 98,609 18,866

1.[초]공공요금및제세공과금 21,211 21,711 -500

1.전기요금 12,900 14,000 -1,100 전기요금 : -1,100,000원*1월= -1,100,000

2.상하수도료 3,200 2,600 600 상하수도요금 : 600,000원*1월= 600,000

3.기타공공요금 5,111 5,111 0

2.[초]시설관리용역 5,924 5,928 -4

1.일반수용비 5,924 5,928 -4 소방시설점검용역비 : -4,000원*1식= -4,000

3.[초]시설일반관리 46,012 25,503 20,509

1.일반수용비 46,012 25,503 20,509 소규모수선비 : 2,801,000원*3회= 8,403,000

시설소모품구입 : 40,000원*10종*10회= 4,000,000

관사유지보수 및 보일러청소 : -200,000원

*1식=
-200,000

냉난방 필터 청소 : -84,000원*1식= -84,000
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소방안전관리자 등 의무교육비 : -100,000

원*1식=
-100,000

학교용지 지적측량 : -410,000원*1식= -410,000

(성립전_4추)교육시설 안전인증비 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

폐기물처리 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

4.[초]당직관리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

5.[초]청소원인건비 16,643 22,122 -5,479

1.무기계약직원인건비 11,319 16,572 -5,253 기본급 : -4,801,000원*1식= -4,801,000

급식비 : -452,000원*1식= -452,000

2.기간제직원인건비 3,894 4,000 -106 연차수당 : -59,000원*1식= -59,000

퇴직금 : -47,000원*1식= -47,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 880 1,000 -120 4대보험 기관부담금 : -120,000원*1식= -120,000

6.[초]시설관리원인건비 24,745 20,405 4,340

1.무기계약직원인건비 22,428 18,138 4,290 (성립전_4추)기본급 : 1,392,000원*2월= 2,784,000

(성립전_4추)급식비 : 140,000원*2월= 280,000

(성립전_4추)퇴직금 : 626,000원*1식= 626,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 50,000원*1식

=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,767 1,767 0

3.학교운영 협력 1,850 1,950 -100

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,150 1,250 -100

1.[초]학부모회운영 1,150 1,250 -100

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 100 200 -100 학부모연수 강사료 : -100,000원*1식= -100,000
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 528,297 500,330 27,967
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